
ТАЌРИЗ 

ба  автореферати диссертатсияи Палавонов Амоншо Муминович  

дар мавзўи “Баландбардории самаранокии таълими  фанни 

таърихи халќи тољик дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар 

асоси истифодаи  технологияњои  муосири  инноватсионї” 

барои дарѐфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогї аз рўйи 

ихтисоси 13.00.01- педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва 

тањсилот 

 

        Масъалаи  истифодаи  технологияњои  муосири  инноватсионї ва бо 

ин роњ баландбардории самаранокии таълими  фанни таърихи халќи 

тољик дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар замони муосир яке 

аз вазифањои мубрами тањсилоти муосир мањсуб ѐфта, фароњам овардани 

шароитњои педагогии зарурї бањри омода сохтани насли наврас ба 

зиндагии шоиста дар рушди устувори давлат ва љомеа сањми назаррас 

гузоштан аст. Зеро шањрванди асри ХХI – асри иттилоот ва технология, 

пеш аз њама, бояд соњиби салоњиятњои кор бо технологияњои муосир 

бошад. Тавре ки мегўянд, касе, ки соњиби иттилоот аст, ў љањонро соњибї 

мекунад”. Аз ин мавќеъ, мавзуи барои тањќиќ интихобнамудаи довталаб 

муњим ва мубрам арзѐбї мешавад.  

Тањќиќу омўзиш ва баррасии автореферати диссертатсия собит 

мекунад, ки муаллифи диссертатсия пажўњишу ковишњои зиѐди илмї 

анљом дода, пањлўњои гуногуни масъаларо равшан намуда, барои 

истифодаи  технологияњои навини  инноватсионї дар таълими фанни 

таърихи халќи тољик дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

пешнињодњои мушаххаси амалї ва тавсияњои методии љолиби диќќат 

ироа намудааст. 

Тањќиќоти диссертатсионии унвонљў Палавонов Амоншо 

Муминович  дар мавзуи  “Баландбардории самаранокии таълими  фанни 

таърихи халќи тољик дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар 

асоси истифодаи  технологияњои  муосири  инноватсионї” дар ин самт 

кўшиши сариваќтї ва љолиби диќќати муњаќќиќ буда, он дар доираи 

талаботи навтарини барасмиятдарории тањќиќоти илмї рўйи кор 

омадааст. Зеро дар шароити кунунии рушди бемайлони иттилоот ва 

илму технология масъалаи бо сару кор гирифтан бо технологияњои  

муосири  инноватсионї ва онро дарк кардану мавриди истифода ќарор 

дода тавонистан яке аз мушкилоти муњими насли наврас ва љавонони 

муосир ба шумор меравад.              

Натиљањое, ки муаллифи диссертатсия ба даст овардааст, аз љињати 

назариявї ва амалї ањамияти калон доранд, ки ба назари мо аз нуќоти 
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зерин иборатанд: вижагињои љорї ва тадбиќи технологияи инноватсионї 

зимни таълими таърихи халќи тољик муайян гардидааст; технологияи 

анъанавї аз нуќтаи назари ташаккули салоњияти инноватсионии 

хонандагон  мавриди  тањлили  ќиѐсї  ќарор  гирифтааст;  зарурати  дар  

хонандагон  ташаккул  додани  мањорату  малакањои  кор  бо   намудњои  

мухталифи технологияи   инноватсионї    аз   љињати    назариявї   

асоснок карда шудааст; нишондињандањо  ва  тавсифи  фаъолияти 

инноватсионии   омўзгорони  оянда тањия  гардидаанд. 

Автореферат муњтавои асосии диссертатсияро ифода мекунад. 

Дастгоњи илмии он мутобиќ ба талаботи сохтори нави аз љониби КОА 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон тасдиќшуда мураттаб шудааст.  

Тањќиќоти диссертатсионии Палавонов Амоншо Муминович ба 

муаммоњои рўзмарраи ањамияти муњим дошта, дар бораи асосњои 

назариявї - методологии истифодаи технологияи инноватсионї дар 

таълими фанни таърихи тољик, мувофиќати назарияи технологияи 

инноватсионии таълим ба маќсаду вазифањо ва методу усулњои фаъоли 

таълим, ањамияти истифодаи технологияи муосири инноватсионї дар 

раванди таълим ва тарбия, ғанї ва пурра гардонидани донишњои 

хонандагон дар бобати азхудкунї, истифодаи ин технологияњо ва 

бартарии онњо дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, навъњои 

гуногуни фаъолияти мустаќилонаи хонандагон њангоми итифодабарии 

методу усулњои  фаъоли таълим дар дарси таърихи халќи тољик мавриди 

истифодаи технологияњои муосири инноватсионї андешањои љолиб 

пешнињод гардидаанд. 

Муњаќќиќ Палавонов Амоншо Муминович натиљаи кори ба 

анљомрасонидаашро дар муќаддима, ду боб ва хулоса инъикос намуда, 

аз адабиѐти мухталиф фаровон истифода бурдааст. 

Довталаби дараљаи илмї дар хулосаи диссертатсия танзиму 

таснифи натиљањои озмоиши педагогиро ба субут расонида, мавриди 

арзѐбї ќарор додаааст ва вобаста ба натиљањои ноилшуда хулосаву 

тавсияњои зарурї ироа кардааст. 

Лозим ба ѐдоварист, ки тањќиќоти диссертатсионї арзишњои 

назарраси илмиву амалиро соњиб буда, муътамадї, асоснокї ва возењии 

он дар гузориши проблема ва роњњои њалли он, њадаф, вазифа, фарзия ва 

ањамияти назариявию амалии он андешањои фавќро собит месозад.  

Хулоса, диссертатсияи Палавонов Амоншо Муминович дар мавзўи 

“Баландбардории самаранокии таълими  фанни таърихи халќи тољик дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар асоси истифодаи 

 технологияњои  муосири  инноватсионї”  тањќиќоти  илмии  баанљом-

расида арзѐбї шуда, њаљм, дастгоњи илмї, арзиши назариявї ва амалии 
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